
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

ORDINANZA N. 8 del 13/09/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTI  PER  LA  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO  SANITARIO  DA
FAVISMO

IL SINDACO

Vista la nota  in data  24 luglio 2023 dell'ATS Insubria  -  Direzione Sanitaria Dipartimento  di
Igiene e Prevenzione Sanitaria, ad oggetto: "Prevenzione rischio sanitario da favismo.";

Preso atto della situazione di rischio - così come in dettaglio illustrata nella richiamata nota - in
cui versano i soggetti affetti da favismo; trattasi, secondo la letteratura scientifica, di un difetto
enzimatico  che  <<può  causare,  su  base  acuta,  un'improvvisa  emolisi  e  quindi  una  grave
anemia emolitica quando il soggetto con tale predisposizione ingerisca fave fresche o secche
(crude o cotte), che interferiscono a livello inibitorio con l'attività di tale enzima. Una grave crisi
emolitica può avere conseguenze anche letali e quindi mettere in pericolo la vita del soggetto.
Tale crisi emolitica, potrebbe essere associata anche a situazioni in cui il soggetto... respiri il
polline o altre parti volatili della leguminosa (ad es. peli del baccello), o entri involontariamente
a contatto  con quest'ultime.  In  tale condizione,  la coltivazione e la vendita di  fave sfuse in
prossimità degli spazi che il soggetto frequenta può costituire occasione di grave pericolo per la
salute dello stesso.>>;

Ritenuto  pertanto  necessario,  in  accoglimento  di  quanto  proposto  dall'Azienda  Territoriale
Sanitaria,  l'emissione di un provvedimento ordinativo teso alla salvaguardia della salute dei
soggetti affetti da favismo, adottando le opportune misure precauzionali;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l'art. 650 del Codice penale;

ORDINA

• la segnalazione, a cura dei proprietari e affittuari dei fondi interessati, della coltivazione di
fave, mediante cartelli ben esposti di dimensioni non inferiori a 30x40 cm recanti la seguente
dicitura  "Avviso per  i  cittadini  a  rischio  di  crisi  emolitica da favismo:  COLTIVAZIONE DI
FAVE";

• l'esposizione, a cura dei gestori di attività per la somministrazione di alimenti, di cartelli di
dimensioni non inferiori a 30x40 cm con la seguente dicitura "Avviso per i cittadini a rischio di
crisi emolitica da favismo: IN QUESTO ESERCIZIO SI SOMMINISTRANO FAVE";

• la pubblicità della vendita di fave fresche a cura dei titolari di tutte le attività commerciali sia
su sede fissa sia su aree pubbliche e private, e dei titolari di pubblici esercizi, apponendo
appositi cartelli di dimensioni non inferiori a 30x40 cm con la seguente dicitura "Avviso per i
cittadini  a rischio di crisi  emolitica da favismo: IN QUESTO ESERCIZIO COMMERCIALE
SONO ESPOSTE E/O IN  VENDITA  FAVE  FRESCHE",  nonché l'esposizione e la vendita
di fave fresche mediante preconfezionamento in contenitori o involucri chiusi.



DISPONE

• che la presente ordinanza abbia validità dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio sino a
espressa revoca;

• che all'esecuzione, alla vigilanza sull'osservanza delle disposizioni della presente ordinanza,
all'accertamento ed all'irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, la
Polizia Locale e ogni  altro  agente  od ufficiale di  polizia giudiziaria all'uopo abilitato  dalle
disposizioni vigenti.

DISPONE ALTRESI'

• che venga  data  ampia  diffusione  della  presente  ordinanza  mediante  il  sito  internet  e  lo
spazio facebook comunale, nonché tramite corrispondenza agli interessati; 

• che copia del presente provvedimento venga trasmesso:
- al Comando di Polizia Locale ed al Comando Stazione dei Carabinieri di Vergiate per le
attività di vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contenute nell'atto;
- all'A.T.S. Insubria - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, per conoscenza;
- alla Prefettura di Varese, per conoscenza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Lombardia  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione all'Albo Pretorio;

IL SINDACO
                        Dott. Daniele Parrino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Parrino in data 13/09/2023


